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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analýza, vylep-
šení a přesun restauračního systému Ca-
shBob na platformu ASP.NET Core. Sys-
tém CashBob vznikal v předchozích letech
iterativně, především v rámci závěrečných
prací studentů ČVUT.

Klíčová slova: ASP.NET Core, Cloud,
REST, EET, Iterativní vývoj

Školitel: Ing. Martin Komárek

Abstract
The main goal of this thesis is the analysis,
improvement and transfer of the restau-
rent system CashBob to the ASP.NET
Core platform. The Cashbob system was
created iteratively over the last years,
mainly in the form of theses of the ČVUT
students.

Keywords: ASP.NET Core, Cloud,
REST, EET, Iteration based
development

Title translation: Improvement and
transfer of a restaurant payment system
to the ASP.NET Core platform
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Kapitola 1
Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se, mimo jiné, věnoval vývoji Android apli-
kace pro číšníky, komunikující přes REST rozhraní s pokladním systémem
CashBob[Zá16]. Navazoval jsem převážně na práci jiného studenta[Hog16],
který již vytvořil funkční základ aplikace.

Vzhledem k tomu, že v nedávné době vstoupila v platnost povinnost
elektronické evidence tržeb – EET1, bylo by nutné k zajištění aktuálnosti
upravit nejen tento funkční základ aplikace, ale i serverovou část tak, aby
EET podporovaly.

A dále také proto, že se v následujících kapitolách ukáže, že pro současný
kód (až na samotný základ pokladního modulu) již nadále efektivně neexistuje
dokumentace, bylo v rámci zadání rozhodnuto, že bude aplikace přepsána
a znovu navržena tak, aby byly zohledněny nedostatky současné verze a
aplikace tak byla vylepšena.

Přepsání aplikace jako takové otevřelo také možnost převést aplikaci na
platformu jinou než Java, pokud by toto bylo výhodné - vybrán byl framework
ASP.NET Core[cor], který navazuje na původní ASP.NET, ale na rozdíl od
něj je nejen multiplatformní, ale hlavně také open-source. v Následujících
kapitolách tedy bude tento framework porovnán s technologiemi stojícími na
Javě, ve kterých je současná aplikace psána.

1.1 Pokladní systém Cashbob

CashBob jako takový je studentský projekt, který již za dobu svého vývoje
doznal spousty změn, jmenovitě například přesun od lokální desktop apli-
kace postupně ke kombinaci více modulů komunikujících přes rozhraní Java
RMI[rmi] až k zavedení standardizovaného multiplatformního API REST[res].
Ve všech svých iteracích se ale primárně vždy jednalo o desktop aplikaci, a to
i v případě své poslední verze vytvořené Tomášem Červenkou v rámci jeho
bakalářské práce[Če16].

1Zákon vstoupil pro pohostinství v platnost 1. prosince 2016 [eetb]
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1. Úvod ........................................
1.2 Motivace

V zadání této diplomové práce mám stanoveny mimo jiné tyto hlavní body:. Analýza technologických a implementačních omezení existující imple-
mentace. Analýza výhod/nevýhod přesunu aplikace na platformu ASP.NET Core. Návrh nové aplikace odstraňující hlavní omezení aplikace současné, ide-
álně bez zavedení nových nedostatků

V současné době také panuje trend, při kterém se aplikace a systémy,
historicky provozované lokálně, stěhují na Cloud[clo], za účelem co největšího
zjednodušení přístupu uživateli a odstranění nutnosti vlastního technického
zázemí - serverů. Toto je možné především proto, že stabilní, vysokorychlostní
a především neomezený internet je v současné době (v České republice) již
téměř samozřejmostí[int]. Tento trend je již možné pozorovat i v oblasti
pokladních systémů pro malé podniky - existuje totiž hned několik takovýchto
aplikací s cloud funkcionalitou[pok]. Využil bych tedy rád tuto příležitost a
aplikaci navrhl tak, aby uživateli nabízela cloud funkcionalitu, obdobnou té,
kterou již nabízejí konkurenční aplikace. Funkcionalitu obsaženou v těchto
konkurenčních aplikacích proto zohledním při návrhu funkčních požadavků a
připravím jednoduchou rešerši.

1.3 Struktura dokumentu

Dokument je standardně dělen na analýzu, prvotní návrh, jednotlivé iterace
vývoje a zhodnocení práce. Součástí analýzy je seznam důvodů pro přechod
na platformu ASP.NET Core, prvotní návrh pak zohledňuje celkovou funk-
cionalitu, kterou bych si přál v průběhu vývoje implementovat. Pokud by
se v průběhu iterací ukázalo, že některá navržená funkcionalita by měla být
změněna, budou jednotlivé iterace také obsahovat pozměněný návrh. Testo-
vání funkcionality pak bude probíhat průběžně v každé z iterací. Závěrem
aplikaci porovnám s konkurenčními produkty na českém trhu a shrnu celkový
výsledek práce.

S ohledem k jednomu se zadání, ve kterém mi bylo určeno nastudovat
problematiku vývoje aplikací pro ASP.NET Core a také vzhledem k tomu,
že jsem nikdy v minulosti nepřišel do kontaktu ani s prostředím .NET, ani s
programovacím jazykem C#, využiji inkrementální způsob vývoje i k tomu,
abych v každé inkrementaci popsal (pro mě) nově nalezené způsoby řešení a
ostatní problémy, na které jsem při práci narazil a způsob jejich řešení.
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Kapitola 2
Analýza

Představím platformu ASP.NET Core, včetně srovnání s platformou Java SE
+ Spring, ve které je původní aplikace implementována. Závěrem bude analýza
výhod a nevýhod, které by případný přesun aplikace na novou architekturu
představoval.

2.1 Popis problému a analýza stávající aplikace

Jak již bylo nastíněno v úvodu, restaurační systém Cashbob sestává ze dvou
části - Serverové aplikace psané v jazyce Java a lehkého klienta pro číšníky,
který běží na tabletu s operačním systémem Android a číšník ho má vždy k
dispozici, spolu s přenosnou Bluetooth tiskárnou pro tisk účtenek.

Serverová část aplikace je samostatným funkčním celkem, který obsahuje
jak funkční část aplikace, tedy backend který se stará o zpracování a ukládání
dat, tak uživatelské rozhraní, které je přístupné ve webovém prohlížeči. Im-
plementován je i tisk - každou účtenku je ale nutné samostatně odsouhlasit,
jelikož webové aplikace běžící v prohlížeči většinou nepovolují práci s tiskár-
nou přímo - je nutné použit uživatelské rozhraní prohlížeče. Serverová část
systému nadále poskytuje zabezpečené REST API pro komunikaci s Android
aplikací pro číšníky.

Android aplikace je pouze tenkým klientem - tedy její funkčnost zcela závisí
na komunikaci se severem, bez něj neposkytuje vůbec žádnou funkcionalitu.

2.1.1 Analýza serverové části

Funkcionalita aplikace Cashbob

Následuje představení funkcionality aplikace. Uživatelské rozhraní je přístupně
pomocí prohlížeče, žádné jiné uživatelské rozhraní dostupné není. Domovská
obrazovka na obrázku 2.1

Zabezpečení. Aplikace samozřejmě pro funkci vyžaduje autentizaci i autori-
zaci uživatele. Verze aplikace pana Červenky toto částečně splňuje, je možné
se přihlásit jako vlastním podniku nebo číšník, viz obrázek 2.2. Bohužel jsem
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2. Analýza .......................................

Obrázek 2.1: Domovská obrazovka původní aplikace Cashbob

ale v práci nenalezl způsob, jak se registrovat - tato funkcionalita ve webovém
rozhraní chybí, přesto že na domovské obrazovce pro to tlačítko existuje, ale
nic nedělá.

Obrázek 2.2: Přihlášení do aplikace

Účty. Základní jednotkou aplikace jsou tzv. účty, které imitují fyzické
účty běžné v restauračních zařízeních. Každému účtu je možné přiřadit stůl
(obrázek 2.3), čímž se automaticky vygeneruje i jméno daného účtu, pro
jednodušší dohledání za chodu. toto jméno lze upravit, v případech kdy
by existovaly dva souběžné účty u jednoho stolu. Každému účtu lze pak
přiřazovat objednávky hostů - k tomu slouží rozhraní v podobě mřížky
obsahující sortiment podniku (Obrázek 2.4). Tento sortiment lze libovolně
rozmístit (při přihlášení jako vlastník podniku). Nezaplacené položky lze mezi
účty přesouvat.
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Obrázek 2.3: Tvorba nového účtu

Obrázek 2.4: Menu

Placení a stornování. Z každého účtu je možné zaplatit vybrané položky,
nebo vše najednou. Platba je poté uložena a v případě existence výchozí
tiskárny je vytištěna účtenka. Je možné i stornovat položky, nebo zrušit celý

[…]

splňovala očekávání. Například při první iteraci, ve které jsem se seznamo-
val s novým programovacím jazykem i frameworkem, jsem zjistil, že tzv.
scaffolding pomocí Core MVC frameworku Razor není tou správnou cestou.
Automatizovala by se sice základní CRUD struktura prezenční vrstvy aplikace,
což by zrychlilo prototypování, musela by se ale implementovat aplikační
logika dvakrát - jednou pro MVC a zvlášť také pro API. Nalezl jsem proto
lepší řešení - Použít místo MVC framework Blazor. Ten vlastně serverovou
část aplikace rozdělil na dva moduly, které spolu komunikují pouze přes
rozhraní REST API. A vzhledem k tomu, že Blazor klient běží celý za pomocí
WebAssembly technologie v prohlížeči, bude možné webovou část systému
provozovat i čistě offline za pomocí cache a aktualizovat data jen, když bude
potřeba změnit menu podniku. Jak bylo zmíněno v příslušné kapitole, tato
funkcionalita zatím není implementována jelikož toto nebylo součástí Scope
projektu, implementace by ale případně měla být triviální.

Byla plně implementována funkcionalita EET, včetně ukládání certifikátu
poplatníka, dat podniku, odesílání podepsané XML zprávy na server finanční
správy ČR a získání nazpět kódu FIK. V případě nemožnosti komunikace se
serverem finanční správy aplikace pracuje v zjednodušeném offline režimu, ve
kterém je zákazníkovi vydána účtenka pouze s kontrolními součty a serverová
část systému pak data o nekompletní transakci uloží do databáze, odkud je
pak možné data načíst a zprávy o tržbách dávkově odeslat.

Systém je plně připraven k nasazení jako Cloud služba, kdy poplatník daně
lokálně používá pouze Android modul aplikace jako pokladnu s přenosnou
tiskárnou na účtenky. Administrace probíhá pomocí web aplikace ve webovém
prohlížeči. Zde je možné spravovat podniková data, jako položky menu, stoly
a data potřebná k fungování EET.

V převodu na ASP.NET Core jsem měl i vlastní zájem. CashBob je student-
ský projekt, který již za dobu svého vývoje doznal spousty změn, jmenovitě
například přesun od lokální desktop aplikace postupně ke kombinaci více
modulů komunikujících přes rozhraní Java RMI[rmi] až k zavedení standardi-
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zovaného multiplatformního API REST. Bohužel, nejnovější iterace aplikace
je sestavena pomocí nástrojů (framework Play!), které nejsou tak běžně pou-
žívány a při mých vlastních pokusech o překlad jsem se z počátku potýkal s
problémy. Po konzultaci s vedoucím práce a uvážení dalších technologických
omezení programovacího jazyka a frameworků, jsem se tedy rozhodl převést
aplikaci k Microsoft platformě .NET - ještě v rámci semestrálního projektu,
který předcházel tuto diplomovou práci. Zároveň se jednalo o příležitost
vyzkoušet si převod aplikace z jednoho prostředí do druhého, při zachování
funkcionality veřejných API původního řešení. Myslím tedy, že jsem si z
těchto důvodů z projektu mnoho odnesl.

5.1 Míra splnění zadání

. Byla analyzována technologická a implementační omezení původní im-
plementace serverové části systému CashBob. Byla analyzovány výhody/nevýhody přechodu na platformu ASP.NET. Byla navržena nová serverová aplikace CashBob, která odstraňuje tech-
nologické nedostatky původní implementace. Aplikace byla vyvíjena
iterativně.. Byla implementována plná podpora EET evidence tržeb a aplikace nyní
podporuje tisk účtenek.. Srovnání funkcí výsledného systému vůči podobným zavedeným systé-
mům je v následujícím odstavci.

5.2 Srovnání s konkurenčními aplikacemi

V kapitole 3.1 jsem vypracoval souhrn rešerše aplikací podobných systému
CashBob. Na základě funkcionality, kterou jsem při ní zkoumal jsem upravil
funkční požadavky aplikace tak, aby v případě jejich splnění, systém podpo-
roval obdobnou funkcionalitu. Bohužel, nepodařilo se toto z časových důvodů
splnit a z vyčtených funkcí aplikace nepodporuje následující:

. Platby platební kartou (nebylo součástí Scope).Webová aplikace. Přístup k historii tržeb pomocí UI. Správa zásob (nízká priorita).Mapa stolů (Android aplikace byla pouze upravena pro fungování s
pozměněným API)
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5.3 Možné budoucí vylepšení

Implementovány byly téměř všechny funkční a nefunkční požadavky, až na
některé výjimky. Například správa skladu bohužel není implementována. Tato
funkcionalita chybí i v původním systému Cashbob, nepřikládal jsem tedy
tomuto požadavku prioritu. Do budoucna by ale bylo vhodné tuto funkcio-
nalitu doimplementovat, za účelem zvýšení konkurenceschopnosti systému.
Také jsem bohužel musel dle zadání upřednostnit plnou funkcionalitu REST
API a již jsem neměl čas implementovat funkcionalitu pokladny na webovém
rozhraní. Jako pokladna tedy v současné době slouží pouze Android aplikace,
což opět snižuje hodnotu aplikace mezi konkurencí. Na závěr by také bylo
dobré provést revizi uživatelského rozhraní Android aplikace, alespoň změnou
zobrazení menu, místo jednoduchého jednorozměrného listu, dvourozměrná
mřížka s možností uspořádat si kategorie manuálně tak, jak je to v původní
webové aplikaci.

5.4 Nasazení aplikace

Serverová část aplikace je ve stavu, ve kterém byla při odevzdání projektu,
nasazena na webovém serveru:

https://cashbob.azurewebsites.net

Je samozřejmě možné se k ní připojit z upravené verze Android aplikace,
která je také součástí výstupu této diplomové práce.
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Seznam příloh

Zdrojové kódy systému Cashbob. sources.zip
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