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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Cílem práce bylo analyzovat nedostatky stávajícího klient server systému,
navrhout jeho vylepšení a přesun na platformu ASP.NET Core.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student měl provést analýzu původního řešení a analyzovat výhody přesunu na novou platformu. K této části
nemám zásadní výhrady, i když některé argumenty pro přechod jsou minimálně sporné, např. i v ASP.NET Core je
pro klientskou webovou aplikaci nutné používat více jazyků (HTML).
Student měl původní aplikaci vylepšit. Za tímto účelem vytvořil seznam požadavků, ovšem z nové funkcionality
implementoval pouze omezené množství požadavků. Plnohodnotně, včetně uživatelského rozhraní, byl
implementován jen tisk na Bluetooth tiskárnu a komunikace s EET serverem. Požadavky jako offline provoz nebo
rychlost operací nebyla implementovány nebo ověřeny. Další funkcionalita, jako je správa uživatelů sice byla
implementována, ale je dostupná jen jako REST API rozhraní. Student sice uvádí, že toto API testoval pomocí
skriptů v aplikací Postman, tyto skripty v práci chybí.
Ač měl student testovat vytvořenou serverovou část pomocí mobilní aplikace, vytvořil také webovou aplikaci.
Bohužel obě aplikace působí nedodělaně.
Nakonec měl student své řešení porovnat s existujícími systémy. Toto srovnání student provedl již ve fázi analýzy,
bohužel funkcionalitu dostupnou v těchto systémech neimplementoval.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze považovat za správný. Jak bylo uvedeno výše, problém je spíše v množství a v kvalitě
odvedené práce. Co se testování serverové části týče, chybí mi v práci unit testy této části.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Z odborného hlediska považuji práci za slabou. Student prokázal, že zná postupy tvorby softwarových systémů,
v daném čase se mu nepodařilo implementovat odpovídající množství funkcionality a požadavků. Student v práci
také popisuje funkcionalitu (offline mód aplikace), kterou na mobilním klientovi nemohl realizovat, jelikož je
tento závislý na připojení k serveru (což student sám uvádí na jiném místě). Student také neuplatnil pokročilejší
techniky práce s daty, jako je kontrola smazání zdrojového záznamu ve vazbě s cizím klíčem, konkrétně mazání
položek v menu. V práci mi také chybí konkrétnější způsob nasazení, resp. jaká byla použita databáze.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem. Text obsahuje velké množství překlepů a komolených anglických výrazů.
Rozsah je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student pracuje se zdroji a v práci je korektně cituje. Je škoda, že student nenastudoval problematiku vývoje
ASP.NET Core aplikací v dostupné literatuře. Některé reference nemají správný tvar, např. diplomové a
bakalářské práce. Je zvláštní, že student v práci nezmiňuje využití knihovny pro tisk na Bluetooth tiskárnách, ač je
tento fakt zmíněn v kódu aplikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student měl za úkol navrhnout a přepracovat serverovou část aplikace systému CashBob. Návrh nového systému
student provedl, serverovou část přepracoval, z nové funkcionality přidal pouze komunikaci s EET a částečně
registraci uživatelů. Na klientské straně kromě úprav pro komunikaci s novým serverovým API přidal tisk na
Bluetooth tiskárně. Z velké části tak zůstaly plány na odstranění zásadních nedostatků původní aplikace
nenaplněné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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